PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO LESSA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5217/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI QUE
DISPONHA SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA PUBLICAÇÃO
DAS INFORMAÇÕES NO PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA NO SITE OFICIAL DA
COMPANHIA PETROPOLITANA DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES
(CPTRANS).

O Vereador Marcelo Lessa, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI, que
disponha sobre a obrigatoriedade da publicação das informações no portal da transparência no
site oficial da Companhia Petropolitana de trânsito e transporte (CPTRANS), conforme
anteprojeto:

Art. 1º Fica obrigada a Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes (Cptrans) publicar,
mensalmente, no Portal da Transparência de seu site oficial:

I) O número de multas aplicadas;

II) O número de recursos interpostos;

III) O valor arrecadado.

Art. 2º A Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 JUSTIFICATIVA

A presente indicação legislativa tem por objetivo dar transparência e publicidade no site da
Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes (Cptrans) sobre questões atinentes às
multas aplicadas; quantidade de recursos, valores arrecadados e sua destinação.

Sala das Sessões, 19 de Maio de 2021

MARCELO LESSAData do documento: 19/05/2021 - 17:35:30 Data do Processo: 19/05/2021 - 18:33:4
Processo: 5217/202

Vereador

Data do documento: 19/05/2021 - 17:35:30 Data do Processo: 19/05/2021 - 18:33:4
Processo: 5217/202